
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.0.0.-9

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Aprile il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  RIMBORSO  IMPOSTA  DI  REGISTRAZIONE  DELLA 
CONVENZIONE  ATTUATIVA  PER  REGOLARE  I  RAPPORTI  INERENTI  LA 
PROGETTAZIONE  E  LA  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  SULLA  VIABILITA’ 
NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEL TERZO VALICO DEI GIOVI.

Adottata il 20/04/2022
Esecutiva dal 22/04/2022

20/04/2022 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.0.0.-9

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  RIMBORSO  IMPOSTA  DI  REGISTRAZIONE  DELLA 
CONVENZIONE  ATTUATIVA  PER  REGOLARE  I  RAPPORTI  INERENTI  LA 
PROGETTAZIONE  E  LA  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  SULLA  VIABILITA’ 
NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEL TERZO VALICO DEI GIOVI.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 02/11/2021 è stato approvato lo Schema della 
Convenzione Attuativa per regolare i rapporti inerenti la progettazione e la realizzazione degli in-
terventi di viabilità nell’ambito della realizzazione del Terzo Valico dei Giovi, come previsto dagli 
artt. 2.2 e 3.6 del II Atto Modificativo della Convenzione Quadro “Variante Complessiva degli 
Enti Liguri” sottoscritto il 10 giugno 2020;

- con la suddetta Convenzione Attuativa, RFI si impegna ad erogare al Comune un contributo fino 
all’importo massimo omnicomprensivo di Euro 513.135,00 IVA compresa ove dovuta, per la pro-
gettazione e la realizzazione a cura del Comune stesso degli interventi di:

1.    Demolizione di un fabbricato, in passato adibito a falegnameria, attualmente dismesso e si-
tuato su area del Comune di Genova in via Fonderie Grondona e ripristino dell’area liberata 
ad uso parcheggio pubblico;

2.    Eliminazione del parapetto in CA del “Ponte Dellepiane” a Genova Pontedecimo e sostitu-
zione con ringhiera della stessa tipologia di quella realizzata recentemente nell’adiacente via 
Ricreatorio;

3.    Potenziamento della rete bianca in via Campomorone, via Gallino e via Cesino a Genova 
Pontedecimo.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

- la Convenzione di cui trattasi,  allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedi-
mento, è soggetta ad obbligo di registrazione presso l’Agenzia delle Entrate in termine fisso di 
venti giorni a decorrere dalla data di sottoscrizione, a cura e spese del Comune, e all’applicazione 
dell’Imposta di Registro, in misura proporzionale con aliquota del 3%, ai sensi dell’art. 9 della Ta-
riffa, Parte Prima, allegata al D.P.R. n. 131/1986;

- la suddetta Convenzione prevede all’art. 3 “Impegni di RFI”, il rimborso delle spese di registrazio-
ne alla presentazione della documentazione attestante il pagamento dell’imposta di registro.

Dato atto che:

- in seguito alla sottoscrizione, avvenuta in data 03.12.2021, si è provveduto, in data 21.12.2021, 
alla registrazione della Convenzione presso l’Agenzia delle Entrate ed al pagamento della relativa 
imposta per un importo pari ad Euro 15.394,00, come da allegata ricevuta di registrazione da in-
tendersi parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 179 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22.12.2021 con la  quale  sono stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D E T E R M I N A

1.    Di accertare la somma di Euro 15.394,00 al Capitolo 73006 “Patrimonio e Demanio-Con-
tributi  agli  Investimenti  da  Imprese”,  c.d.c.  326.8.06,  p.d.c.  4.02.03.03.999 del  Bilancio 
2022 (Crono 2022/166), mediante nuovo ACC. 2022/1545 per Trasferimenti da Privati Fi-
nalizzati;

2.    Di dare atto che l’accertamento di cui al presente provvedimento è stato assunto ai sensi 
dell’art. 179 del T.U. degli Enti Locali 267/2000;

3.    Di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6bis L. 241/1990;

4.    Di provvedere a cura della Direzione Progetti per la Città alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sen-
si dell’art. 29 del Codice;

5.    Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-191.0.0.-9
AD OGGETTO: ACCERTAMENTO RIMBORSO IMPOSTA DI REGISTRAZIONE DELLA 
CONVENZIONE ATTUATIVA PER REGOLARE I RAPPORTI INERENTI LA 
PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI SULLA VIABILITA’ 
NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEL TERZO VALICO DEI GIOVI.

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.

Il Funzionario Responsabile 
Ornella Armiliato

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile
























